L'apôtre n'hésite pas à appliquer au chrétien ce qui, dans la prophétie, est prononcé par Christ. Combien cette identification est bénie ! C'est aussi d'autant plus frappant que les paroles qui suivent immédiatement après, ne décrivent ni Christ ni le chrétien qui jouit maintenant avec Lui de Sa juste défense, mais elles décrivent d'une part le résidu pieux qui doit marcher dans les ténèbres, tout en se confiant dans le nom de l'Éternel et en obéissant à la voix de Son serviteur (És. 50:10), et d'autre part la masse impie dont l'incrédulité va croissante et qui se réfugie dans les mensonges pour finir dans la douleur, la honte et le jugement (És. 50:11). Ceci fait ressortir très nettement la bénédiction particulière des chrétiens au moyen d'une rédemption connue, et l'habitation en eux de l'Esprit qui glorifie Christ à leur égard comme cela ne pouvait pas avoir lieu même avec le résidu juste.

Il était nécessaire de souligner notre position spéciale avant la citation d'un psaume (8:36) où nous sommes vus dans une circonstance analogue à la leur. Car les deux choses sont vraies : d'un côté nous avons beaucoup en commun avec tous les saints jusqu'à la venue de Christ ; mais d'autre part eux et nous avons respectivement ce qui nous est caractéristique et particulier. Comparez Psaume 44:22.

« C'est Dieu qui justifie ; qui est celui qui condamne ? — C'est Christ qui est mort, mais plutôt qui est aussi ressuscité, qui est aussi à la droite de Dieu, qui aussi intercède pour nous : qui est-ce qui nous séparera de l'amour du Christ ? Tribulation, ou détresse, ou persécution, ou famine, ou nudité, ou péril, ou épée ? Selon qu'il est écrit : « Pour l'amour de toi, nous sommes mis à mort tout le jour ; nous avons été estimés comme des brebis de tuerie ». Au contraire, dans toutes ces choses, nous sommes plus que vainqueurs par celui qui nous a aimés » (8:33-37).

Ici, non seulement nous avons comme raison de lancer le défi Christ présenté dans toute l'étendue de Son œuvre depuis Sa mort sur la croix, en passant par la résurrection, et jusqu'à Sa présence et Son activité d'intercession pour nous à la droite de Dieu : « Qui est-ce qui nous séparera de l'amour de Christ », — mais en outre, les difficultés et les périls et les souffrances pour nous tout au long de la route sont regroupés et déployés dans toutes leurs forces pour prouver la fidélité et la profondeur insondable de Son amour. Certainement si nous goûtons quelque peu maintenant, comme le résidu pieux d'autrefois et bientôt celui des derniers jours, l'amertume du chemin et les obstacles que l'ennemi place devant nous, Christ a bu cette coupe et, davantage même, jusqu'à la lie. Non seulement Il a bu ce qui était, et ne pouvait être, qu'à Lui seul, mais auxquelles de nos afflictions a-t-Il été étranger ? Ses afflictions étaient de loin plus profondes, et Il les a ressenties selon la compétence que Sa personne avait pour estimer et souffrir, mais elles devinrent seulement la démonstration de Son amour parfait envers nous, Lui-même restant pendant tout ce temps le parfait témoin. Christ qui est maintenant ressuscité et dans le ciel, a été dans toutes ces afflictions, et Il s'est abaissé infiniment plus bas que le plus abaissé d'entre nous. Rien ne pourra nous séparer de l'amour de Christ.